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SEZNAM ZKRATEK

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti s hyperaktivitou)

BOTMP - Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency (testová baterie)

cel – celkem

CNS – centrální nervová soustava

D – dívky

DCD – Developmental Coordination Disorder (vývojová porucha koordinace)

DAMP – Deficits in Attention, Motor control, and Perception

CH – chlapci

IVP – individuální vzdělávací plán

IQ – inteligenční kvocient

LMD – lehká mozková dysfunkce

LMP – lehké mentální postižení

MABC-2 – Movement Assessment Battery for Children 2 (testová baterie)

MCH – míření a chytání

MZ – manuální zručnost

RO – rovnováha

RVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SPU – specifické poruchy učení

SS – standardní skóre

SVP – specifické vzdělávací potřeby

ŠVP – Školní vzdělávací program

UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ/ZŠP/ZŠL – základní škola/základní škola praktická/základní škola logopedická
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ÚVOD

Současné děti prožívají své dětství poněkud jinak než předchozí generace.

Vzpomínám na svá dětská léta, kdy jsme hned po škole až do pozdních večerních hodin

běhali venku. Většinu svého volného času jsme trávili kopáním do míče, lezením

po stromech, jízdou na kole, koupáním se v rybníce a soutěžením kdo dál hodí kamenem.

Když se ponořím hlouběji do paměti, zjišťuji, že většina mých vrstevníků to měla podobně.

Nemohu se ubránit dojmu, že dnes je situace poněkud jiná. Děti jako by se z ulic a hřišť

vytratily. Mnohem častěji, než při spontánní pohybové aktivitě, vidím děti s mobilním

telefonem v ruce a v jakési virtuální realitě. Také jejich starosti nejsou příliš podobné těm

našim. Nesoutěží v tom, kdo dále hodí šišku, ale kdo získá větší území v jakési hře

na mobilu.

Mám takový dojem, že obrovský technologický rozmach rozvoji motoriky dnešních

jedinců v dětském věku příliš neprospívá. Připadá mi smutné, že tak děti přijdou o spoustu

zážitků, které jsou spojené s nespoutaným pohybem. Spousta mých krásných vzpomínek

je spojena s pohybem a se sportem a jsem tomu rád. Díky pohybovým aktivitám jsem

získal přátele na celý život a teď stále častěji sleduji děti, které si vystačí právě s onou

virtuální realitou v ruce a sami.

Jelikož mám možnost se s dětmi setkávat každý den a navíc velmi často právě při

pohybových činnostech (tělesné výchově), nemohu si nevšimnout jejich zhoršených

motorických projevů. Působím jako učitel na základní škole, která vzdělává žáky

se specifickými vzdělávacími potřebami. Tuto školu pak navštěvují žáci s mentálním

postižením různých úrovní a žáci s narušenou komunikační schopností. Přesto, že

se v současné době zabývá motorikou celá řada výzkumů, jen málokdy se zaměřují právě

na žáky se specifickými vzdělávacími potřebami.

Někdo by mohl namítnout, že u této skupiny dětí samozřejmě existuje předpoklad

snížené úrovně motoriky. Toto téma jsem si tedy vybral právě proto, abych si ověřil, zda

je úroveň motoriky žáků škol tohoto typu skutečně na nízké úrovni nebo se jedná jen o můj

subjektivní dojem.

„Nedostatek aktivity ničí přirozený stav člověka, zatímco pohyb a fyzická námaha

ho vylepšují“.

Platón
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1 PROBLÉM

1.1 FORMULACE PROBLÉMU

Již při svém nástupu do školy vzdělávající žáky s mentálním postižením

a narušenou komunikační schopností, jsem si nemohl nevšimnout snížené úrovně vývoje

motoriky těchto dětí. Jak jsem již v úvodu zmínil, většina výzkumných prací zabývající

se motorikou a poruchami motorického učení, se zaměřuje na děti v klasických základních

školách. Tato práce se proto zaměří na prevalenci specifických poruch motorického učení

a na úroveň motoriky dětí v mladším školním věku se specifickými vzdělávacími

potřebami, konkrétně pak na děti s mentálním postižením a narušenou komunikační

schopností.

Diagnostika specifických poruch motorického učení není v současnosti tak

samozřejmá, jak by se mohlo zdát. Problémem je, že u poruch motoriky panuje

v současnosti velká terminologická nejednotnost. Můžeme se setkat s pojmy jako Syndrom

neobratného dítěte (Clumsy child syndrome) nebo Dyspraxie/Vývojová porucha

koordinace (Developmental coordination disorder).

Zatímco specifické poruchy učení jako např. dyslexie mají relativně zavedené

diagnostické postupy, u diagnostiky specifických poruch motorického učení žádný „zlatý

standard“ vytvořen stále není. Někdy je za něj považována diagnostika MABC – 2

(Movement Assessment Battery for Children), ale odborníci se shodují na tom, že by tento

test měl být doplněn ještě dalšími testy, které jsou zaměřeny na hodnocení dílčích oblastí

motoriky, dále pak standardizovanými dotazníky (např. DSDQ 07). Někteří autoři

doporučují zařadit testy zaměřené na napodobování gest a jejich provedení na verbální

instrukci.

1.2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je prevalence specifických poruch motorického učení u dětí

mladšího školního věku se speciálními vzdělávacími potřebami a zjištění úrovně jejich

motoriky. K tomuto účelu bude použita testová baterie Movement Assessment Battery for

Children 2 (MABC-2). K naplnění těchto cílů jsem si vytyčil následující dílčí úkoly:

1. Popsat specifické poruchy učení a definovat poruchy motorického učení, především

pak vývojovou poruchu koordinace/dyspraxii
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2. Charakterizovat základní školu praktickou z hlediska RVP a ŠVP a rozvoje

motoriky.

3. Definovat lehké mentální postižení a narušenou komunikační schopnost

4. Popsat vývoj motoriky v mladším školním věku

5. Vybrat dílčí testy s Diagnostiky specifických poruch učení Josefa Nováka, které by

mohly doplnit testovou baterii MABC-2
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Ústava České republiky ze dne 16. 12. 1992 je základním předpisem upravujícím

vzdělávací systém České republiky. Tento dokument je nejvyšší právní normou. Právo na

vzdělání mají všechny děti bez rozdílu, tedy i děti se speciálními vzdělávacími potřebami

(dále SVP), a to na základě Listiny základních práv a svobod a také mezinárodní Úmluvě

o právech dítěte. Tyto dokumenty jsou součástí právního řádu České republiky. Právo na

vzdělání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je obsaženo také ve školském zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání ve znění platných předpisů. Tento zákon zohledňuje zdravotní postižení nebo

sociální znevýhodnění a zajišťuje rovný přístup ke vzdělání všem osobám bez rozdílu

jejich původu.

V dubnu roku 2015 vyšla pod č. 82/2015 Sb. novela školského zákona aktualizující

zákon 561/2004 Sb., který upravuje zejména pravidla pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Úpravou prošel především § 16, jenž definuje zejména podpůrná

opatření uplatňující se od 1. 9. 2016 při vzdělávání žáků se SVP.

V souladu se § 16 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. je dítětem, žákem nebo studentem

se speciálními vzdělávacími potřebami osoba se:

1. zdravotním postižením (mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady

řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo

chování)

2. zdravotním znevýhodněním (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí

zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení a chování, které vyžaduje zohlednění

při vzdělávání)

3. sociálním znevýhodněním (rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo

uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a účastníka řízení o udělení

azylu na území České republiky)

Speciální vzdělávací potřeby dětí a žáků zjišťuje školské poradenské zařízení


[…]


je u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami výrazně vyšší. Náš výzkumný soubor lze

rozdělit na žáky s lehkým mentálním postižením a žáky s narušenou komunikační

schopností. Jak dokládají samotné výsledky a grafy, znázorňující rozdíl ve výsledcích

těchto dvou skupin je poměrně velký. Zatímco v červené zóně obtíží s motorikou

registrujeme pouze cca 15% žáků s narušenou komunikační schopností, u žáků s lehkým

mentálním postižením se motorické obtíže objevuji téměř u poloviny z nich.

Nezanedbatelná část žáků s LMP se navíc objevuje v zóně rizika motorických obtíží (viz

tabulka s celkovými výsledky). Důležité je však si připomenout, že mezi oběma skupinami

je také jeden výrazný rozdíl, a to v intelektu. Zatímco u žáků s narušenou komunikační

schopností není narušený intelekt, u žáků s LMP samozřejmě ano. Vliv inteligence

na případné motorické obtíže je obecně známý a dalo by se říci, ze námi provedené

testováni jej potvrzuje.

Žáci s LMP, v této diplomové práci označováni jako soubor ZŠP, dosahovali horších

výsledků, než žáci ze ZŠL ve všech částech testové baterie MABC-2 i ve všech osmi

dílčích komponentech. To znázorňuje graf se srovnáním celkového standardního skóre
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a také grafy se srovnáním dosaženého celkového skóre u jednotlivých testových

komponentů.

Právě jakási komparace výskytu motorických obtíží a DCD u různých skupin žáků

se specifickými vzdělávacími potřebami (např. LMP, středně těžké mentální postižení,

narušená komunikační schopnost, SPU atd.) by mohla být námětem pro další výzkum

v této oblasti. Dalším námětem pro výzkum by pak mohla byt praktická využitelnost

vybraných testů z Diagnostiky Josefa Nováka v kombinaci s testovou baterií MABC - 2.
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla prevalence specifických poruch motorického učení u dětí

mladšího školního věku se specifickými vzdělávacími potřebami. Výzkumný soubor byl

složen ze dvou skupin a celkem čítal 64 probandů. První skupinu tvořili žáci s lehkým

mentálním postižením, navštěvující základní školu (praktickou) a druhou žáci s narušenou

komunikační schopností, kteří docházejí do základní školy logopedické.

Po zhodnocení celkových výsledků jsme mohli dospět k závěru, že výskyt

specifických poruch motorického učení (DCD/dyspraxie) je u žáků se specifickými

vzdělávacími potřebami zřejmě výrazně vyšší než u běžné populace, kde se výskyt

odhaduje na 5-6 %. V našem souboru se výskyt motorických obtíží vyšplhal až k necelým

30 % (29,69 %). Abychom však u těchto dětí mohli skutečně diagnostikovat Vývojovou

poruchu koordinace/Dyspraxii by bylo nutné doplnit toto testování dalšími testy (viz

teoretická část). Je nutné zdůraznit, že výsledky celého souboru výrazně zkreslují výsledky

žáků s lehkým mentálním postižením (ZŠP). Z tohoto souboru (ZŠP) se totiž ocitlo

v červené zóně semaforu značící motorické obtíže 45,16 %, zatímco u žáků ZŠL 15, 15 %.

V zóně značící riziko motorických obtíží se ocitlo 11 žáků, tedy 17,18 %. Tzn., že pouze

cca polovina (53, 12 %) dětí v našem souboru je bez motorických obtíží.

Zaměříme-li se na srovnání pohlaví, nezaznamenali jsme větší rozdíly. Mezi

chlapci se lze nalézt výrazné motorické obtíže u 32,55 %, u dívek pak u 31,25 %

testovaných.

Pokud bychom porovnali obě testované skupiny, což není předmětem práce, zjistili

bychom, že jednoznačně lepších výsledků zaznamenali žáci ZŠL. To dokazují např. grafy,

kde jsou srovnávány aritmetické průměry jednotlivých testových komponent, přičemž ani

u jedné nedosáhli žáci ZŠP vyššího průměru. Totéž platí, zaměříme-li se na úspěšnost

v jednotlivých částech testové baterie (MZ, MCH, RO). Nejmenší potíže měli žáci s částí

testové baterie Míření a chytání, tedy v oblasti hrubé motoriky, což je signifikantní pro obě

testované skupiny.

Je třeba také upozornit, že diagnostika dětí se specifickými vzdělávacími obtížemi

je poměrně složitá a klade také vyšší nároky na examinátora, zejména pak při testování

mentálně postižených dětí.
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RESUMÉ, SUMMARY

Tato diplomová práce se zabývá prevalencí specifických poruch motorického učení

u dětí mladšího školního věku se specifickými vzdělávacími potřebami. V teoretické části

se zaměřuje na definici specifických poruch učení, mentální postižení, narušenou

komunikační schopnost, vývoj motoriky v mladším školním věku a Vývojovou poruchu

koordinace/Dyspraxii.

Praktická část popisuje na základě testové baterie MABC-2 výskyt specifických

poruch motorického učení a motorických obtíží u dětí mladšího školního věku se

specifickými vzdělávacími potřebami. Výzkumný soubor tvoří celkem 64 žáků, z toho 31

s mentálním postižením a 33 s narušenou komunikační schopností.

This diploma thesis deals with the prevalence of specific motor learning disorders

in younger school age children with specific educational needs. In the theoretical part, it

focuses on the definition of specific learning disorders, mental disabilities, impaired

communication ability, motor development at younger school age, and Developmental

Disorder of Coordination / Dyspraxia.

The practical part describes on the basis of the MABC-2 test battery the occurrence

of specific disorders of motor learning and motor problems in children of younger school

age with specific educational needs. The research group consists of 64 pupils, 31 of them

with mental disabilities and 33 with disrupted communication skills.
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