OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Karel Vajs
Studijní obor: Učitelství pro SŠ - tělesná výchova a psychologie
Téma diplomové práce: Prevalence specifických poruch motorického učení u dětí mladšího školního věku se speciálními vzdělávacími potřebami

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Na podobné téma bylo na KTV zpracováno již několik DP a BP. Např. student Šrůma se zabýval specifickými poruchami motorického učení u dětí staršího školního věku. Taktéž využil k testování dětí baterii MABC-2, jež je u nás i ve světě poměrně často využívána k testování koordinace pohybu, hrubé i jemné motoriky. Autor předložené DP si vybral k testování děti mladšího školního věku, speciálně děti navštěvující základní školu kdysi nazývanou praktickou a základní školu logopedickou.

Teoretická část plně koresponduje s částí praktickou a splňuje nároky dané DP. Seznam citované literatury je dostatečně rozsáhlý.

Metodika výzkumu i zhodnocení výsledků jsou v pořádku. V kapitole Diskuze se mohl autor více rozepsat o rozdílech v dílčích testech u dětí navštěvujících ZŠP a ZŠL a uvést možné příčiny daného rozdílu. Také by bylo vhodné porovnat zjištění s výsledky odborných studií jiných autorů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Na titulní straně DP je chybně uvedena Katedra tělesné výchovy a sportu.
- V DP se místy nacházejí gramatické a interpunkční chyby, či překlapy (s. 4, 15, 32, 45, 52 apod.).
- Na s. 38 v kapitole 2.7 najdeme dvakrát stejný odstavec.

- V seznamu zkratk nejsou uvedené některé zkratky - např. DSDQ 07, ICDH-10, MKN-10, DMO.
- V seznamu literatury není uvedena publikace Čelikovského, 1979. Nachází se tam publikace z roku 1990, ta však není citována v textu. Mohl by autor DP uvést i novější publikace z oblasti antropomotoriky?
- Kolik dětí zahrnovala pilotní studie? Byly tyto děti zahrnuty znovu do testování (tím by měly výhodnější podmínky, jelikož si vše předem vyzkoušely.) Bylo vůbec třeba pilotní studii provádět?
- Proč si autor kladl za úkol DP vybrat dílčí testy z Diagnostiky specifických poruch učení Josefa Nováka, když s testy nadále v DP nepracuje. Ani je v DP neuvedl (např. v příloze). A proč nevybral test laterality, percepce a reprodukce rytmu, či směrovou a stranovou orientaci? Z názvu testů je možno usuzovat na vztah k motorickému učení.
- Autor v Závěru uvádí, že výskyt specifických poruch motorického učení je v běžné populaci u dětí mladšího školního věku 5%. A že ve výzkumném souboru u dětí ze ZŠP činí 30% a u dětí ze ZŠL 15%, což mnohonásobně převyšuje oněch 5%. Výsledky DP by bylo vhodné porovnávat ne s běžnou intaktní populací, ale s dalšími výzkumy u populace dětí se stejným handicapem, ať už v ČR, nebo v zahraničí.

V Plzni, dne 28.8.2018

.....
podpis oponenta práce